8. χεισιαν] Ita Codd. Ciz. et Vat. Rell.

cum Ed. χεισιαν.

9. πολλαχῆν] Codd. Mon. C. Med. B. Vat. Marc. A. πολλαχῆν. Quod receperimus.

12. ἵν] Codd. praeferit Darm. et Marc. B. omnes ἵν. Unde prepositionem recipi.

ib. ἵντι πολλοῖς] Cod. Vat. ἵντι πολλοῖς, cum Marc. C.E. Corrixi ἵν pro ἵντι.

ib. καὶ ἴνεγι—τοῦ ὄλου] Desunt haec in

Codd. Ciz. et Vat. Ceterum scripsimus ἴνεγι ex Codd. rrell. cum in Ed. sit ἴνεγι.

14. μέρος τοι] Cod. Vat. omittit τοι. Pergit Marc. A. αὐτοῖς, quod recipi pro αὐτοῖς.

16. τινὲς ἀνθρώπων] Codd. Marc. Ciz. Mon. C. Med. A.B. Vat. ἀνθρωπον. Quod recipiendum fuit.

ib. τις ἀνθρωπος] Desunt haec in Cod. Ciz.

ib. ὡς αὐτοῖς] Cod. Vat. ὡς αὐτοῖς.

neque secundum unum quidem planum est aliquid intervallum, sed indistantes omnino vires atque essentiæ, haud ab re omnia in centrorum modum excogitantur in unum quodam centro sibi invicem conjunctorum: ubi profecto linea quidem ipsæ dimittantur: serventur autem duntaxat termini linearum centro contigui, ubi etiam cuneta sunt unum. Rursus autem, si lineas punctis adjunxeris, illæ quidem e centris, propriis suspendentur, quæ singulae reliquerunt: erit autem nihilominus unumquodque centrum, ab uno primo centro minime separatum, ita tamen, ut, dum simul cum illo sunt, sint etiam interea singula, atque totidem, quot et lineæ quibus ipsa id concesserant, ut termini illarum existenter: quapropter, quot ibi lineas medium ipsum attingit, totidem esse puncta videntur. Unum vero illa appetit simul omnia esse. Si igitur multis centris similia esse intelligibilia omnia faintur, centris, inquam, in unum centrum redactis, penitusque conjunctis: apparentibus vero

multa propter lineas, quæ quidem lineæ centra non generent, sed ostendant: profecto lineæ in praesentia nobis conferent ad ostendendam aliquam in se proportionem ad illa, quæ attingens natura intelligibilis, propterea multa et ubique videtur adesse.

VI. Si consideres in prima mente ideas cunctas atque singulas, mox in qualibet idea agnosces totam plenitudinem idearum: ejus tamen idea distincta proprietate serrata. Item intellectualis quidem anima, si plura ricissim formet corpora, una est in multis: sed penes mundum intelligibilem multa potius in una sunt, vel circa unum.

Intelligibilia profecto cum entia multa sint, sunt simul et unum. Rursus cum unum sint, interea ob infinitam naturam sunt et multa: tum vero multa in uno et in multis unum, et omnia simul: atqui agunt omnia illuc ad totum una cum toto: agunt ad partem rursus cum ipso toto. Admittit vero pars in se ipsa actionem primam

664 ἀνθρωπος ὁ ἐν τῷ ὑλῃ, ἀφ' ἑνὸς τοῦ ἀνθρώπου τοῦ κατὰ τὴν ἰδέαν, πολλοὺς ἐποίησε τοὺς αὐτοὺς ἀνθρώπους, καὶ ἔστιν ἐν τῷ αὐτῷ ἐν πολλοῖς οὕτως, ὅτι ἔστιν ἐν τῷ οἴνῳ ἐνσφραγιζόμενον ἐν πολλοῖς αὐτῷ. Αὐτῷ δὲ ἀνθρωπος, καὶ αὐτῷ ἔκαστον, καὶ ὅλον τῷ πᾶν οὐχ οὕτως ἐν πολλοῖς, ἀλλὰ τὰ πολλὰ ἐν αὐτῷ. Μᾶλλον δὲ περὶ αὐτό. Ἀλλον⁵ σγάρ τρόπου τῷ λευκὸν πανταχοῦ καὶ ἡ ψυχὴ ἔκαστον ἐν παντὶ μέρει τοῦ σώματος ἢ αὐτή· οὕτω γάρ καὶ τῷ ὅν πανταχοῦ.

Α Ἀνάγεται γάρ καὶ τῷ ἡμέτερον καὶ ἡμεῖς εἰς τῷ ὅν, καὶ ἀναβαίνομέν τε εἰς ἐκεῖνο, καὶ τῷ πρῶτον ἀπ' ἐκείνου, καὶ νοοῦμεν ἐκεῖνα, οὐκ εἰδωλα αὐτῶν, οὐδὲ τύπους ἔχοντες. Εἰ δὲ μὴ τοῦτο, ὅντες ἐκεῖνα.¹⁰

Εἰ οὖν ἀληθινῆς ἐπιστήμης μετέχομεν, ἐκεῖνα ἐσμὲν, οὐκ ἀπολα-

665 βόντες αὐτὰ ἐν ἡμῖν, ἀλλ' ἡμεῖς ἐν ἐκείνοις ὅντες. Ὁντων δὲ καὶ

^{1.} μετὰ τὸν] Codd. Ciz. Mon. C. Marc. A.C.E. Med. B. Vat. κατὰ τὸν. Quos sequor.

^{3.} ἐνσφραγιζόμενον] Cod. Vat. solus ita. Reell. cum Ed. ἐν σφραγιζόμενον.

ib. πολλοῖς αὐτῷ.] Cod. Vat. omittit αὐτό. Mox Marc. A. αὐτοίκωστον.

^{7.} πανταχοῦ] Cod. Vat. παρ' αὐτῷ. Idem mox μετὸν pro μετῷ.

^{8.} καὶ τῷ] Cod. Vat. omittit τῷ.

^{9.} ἐκεῖνα] Cod. Med. B. ἐκεῖνοι.

^{11.} ἀπολαβόντες] Cod. Vat. ἀπολαβόντες.

tanquam partis, consequitur vero deinde totum, quemadmodum, si ipse homo in hominem quendam veniens, homo quidem evadat, existens rurus et homo. Homo quidem, qui est in materia, ab uno homine, qui [post ideam] secundum ideam extat, homines eosdem reddidit multos, atque est unum idem sic in multis, quia unum aliquid idem more sigilli est in multis impressum. [Ipse] Ipsi- sum vero homo et ipsum per se unumquodque et totum ipsum universum non sic est in multis, sed in eo sunt multa, imo vero sunt circa ipsius : aliter enim albedo est ubique, aliter anima uniuscujusque est in qualibet parte corporis eadem : sic itaque et ens ipsum ubique esse est judicandum.

VII. *Anima nostra intelligit plenitudinem idearum, scilicet conversa ad intellectum suum, neque tamen illie per idearum imagines : ergo ipsa per intellectum est universum. Atque ita in universalis rerum forma omnes animae sunt quoddammodo unum, quamvis sua quadam singulæ proprietate distinctæ : quatenus autem ab intellectu digrediuntur, inter se disjunguntur.*

Plotinus in his duobus libris non intendit probare, quod non possit esse nisi una anima, sed quod una anima possit esse ubique, non obstante magnitudine vel multitudine corporum : et quod non oportet in diversis mundi partibus animas multas ponere, quia una communis non sufficiat ubique esse et regere. Quod si ponuntur multæ, propter aliam rationem ponuntur, quam propter illius unius insufficientiam : et haec multæ sunt unum cum illa scilicet unione spatii : item quia agunt sub communis virtute illius : item

quia ad communem rediguntur animæ ideam : item quia qualibet anima est omnia in se rerum semina, sicut anima mundi, et quando in se convertitur, explicat se in omnia, et adæquat illi, et cum illa æque gubernat, et cum mente communi æque contemplatur omnia : talisque fit unio, qualis in luminibus omnium stellarum in lumine solis, ubi omnia sunt ubique, omnia æque habent vires ad cuncta regenda, sed cætera agunt in virtute Solis. Item exemplum est in quinque sensibus, quæ unum sunt, primo quia ab uno communis sensu et ad unum : secundo quia in retractione a corpore quilibet eorum sentit in communis sensu : tertio fingamus, visum in sensu communis sentire non modo visibilis, sed mox etiam cætera sensibilia. Similiter auditum sentire primo sua, deinceps alia : sic et alios. Tunc quilibet esse unum tum cum aliis, tum cum communis, et tamen adhuc essent distincti : tum quia quilibet potest se reflectere ad propria, sicut prius, tum quia, licet quilibet fundat se per omnia, tamen a proprio quodam exorditur, ac tandem reddit in idem. Scito, Plotinum post hos libros, et post librum : Utrum omnes animæ sint una anima, composuisse tres libros de Dubiis animæ, ubi manifeste ostendit numerum animarum.

Nempe et nostrum ad ens ipsum reducitur, quo et nos ipsi reducimur ; ad illud ascendimus, ab illo existimus ab initio : intelligimus illa non per illorum imagines, non per figuræ ulla, quas habeamus. Si autem intelligimus quidem illa, neque tamen per imagines vel figuræ, sequitur, ut illa intelligamus ipsi existentes illa. Si ergo sumus scientiae vere participes, illa sumus, non accipientes quidem in nobis ea, sed nos potius existentes in illis. Quum vero non solum nos

τῶν ἄλλων, οὐ μόνον ἡμῶν ἐκεῖνα, πάντες ἐσμὲν ἐκεῖνα. Ὁμοῦ ἄρα ὅντες μετὰ πάντων, ἐσμὲν ἐκεῖνα· πάντα ἄρα ἐσμὲν ἔν. Ἐξω μὲν οὖν ὄρωντες ἡ ὅθεν ἐξήμεθα, ἀγνοοῦμεν ἐν ὅντες, οἷον πρόσωπα πολλὰ εἰς τὸ ἔξω πολλὰ, κορυφὴν ἔχοντα εἰς τὸ εἴσω μίαν. Εἰ δέ τις 5 ἐπιστραφῆναι δύναιτο, ἡ παρ' αὐτοῦ, ἡ τῆς Ἀθηνᾶς αὐτῆς εὐτυχήσας τῆς ἔλξεως, θεόν τε καὶ αὐτὸν καὶ τὸ πᾶν ὄψεται· ὄψεται δὲ τὰ μὲν πρῶτα, οὐχ ως τὸ πᾶν, εἰτ' οὐκ ἔχων ὅπη αὐτὸν στήσας ὁριεῖ, καὶ μέχρι τίνος αὐτός ἐστιν ἀφεὶς περιγράφειν ἀπὸ τοῦ ὅντος ἄπαντος αὐτὸν, εἰς ἄπαν τὸ πᾶν ἥξει προελθὼν οὐδαμοῦ, ἀλλ' αὐτοῦ μείονας, οὐδὲ ἔδρυται τὸ πᾶν.

Οἶμαι δὲ ἔγωγε, καὶ εἴ τις ἐπισκέψαιτο τὴν τῆς ὑλης τῶν εἰδῶν Α μετάληψιν, μᾶλλον ἀν εἰς πίστιν ἐλθεῖν τοῦ λεγομένου, καὶ μὴ ἀν ἔτι ως ἀδυνάτῳ ἀπιστεῖν, ἡντιοῦνται τοῦτον ἀπορεῖν. Εὔλογον γὰρ καὶ ἀναγκαῖον οἶμαι, μὴ κειμένων τῶν εἰδῶν χωρὶς, καὶ αὐτῆς ὑλης πόρρωθεν, ἀν- 15 ωθέν ποθεν τὴν ἔλλαμψιν εἰς αὐτὴν γεγονέναι· μὴ γὰρ ἡ κενὸν τοῦτο

4. τὸ τέλος τολλά] Cod. Vat. omittit hæc.

5. παρ' αὐτοῦ] Ita ed. Sed Codd. Marc. A.B. Med. A.E. παρ' αὐτοῦ. Quos se- quor. Pergit Darm. ἡ αὐτῆς.

ib. Ἀθηνᾶς αὐτῆς—ἔλξεως] Marc. E. omittit αὐτῆς. Respicit Plotinus Iliad. a. 197. sqq.

6. καὶ αὐτὸν] Cod. Mon. C. omittit καὶ. Vat. habet αὐτὸν.

7. ἐπ' οὐκ] Codd. Ciz. et Vat. omittunt αὐτὸν pro αὐτόν.

8. μίχης τίνος] Ita Codd. Vat. Marc. A.C.E. Rell. cum Ed. μίχης τίνος.

9. αὐτὸν, τίς] Cod. Vat. αὐτὸν τίς. Mox Marc. C. προστιθένων.

ib. αὐτὸν] Cod. Ciz. iαυτοῦ. Med. A. ex corr. ab al. m. αὐτὸν.

11. εἰ τις] Marc. E. εἰ τι.

13. ἡ ἀπορίη] Codd. Marcc. Mon. C. Med. A.B. Vat. ἡ αὕτη πορίη. Unde ad-

didi αὐτόν.

14. ἀναβίν ποθεν] Cod. Vat. ἀν ποθεν.

15. ἡ κινή] Codd. Vat. et ut videtur Marc. C. ἡ κινή. Fic. videtur legisse ἡ κινή, ut est in Marc. A.E. Quod restituendum fuit.

illa simus, verum etiam alia sint et illa, nimis omnium omnes illa sumus. Simil igitur una cum omnibus existentes illa sumus: omnia itaque unum sumus. Quum vero foras prospiciamus, neque illue, unde suspendimur, aciem dirigamus, merito nos esse unum nequaquam animadvertisimus: perinde ac si multi vultus in orbem uno quodam vertice sive intima unaque radice connecterentur. Si quis autem ad intimam reflecti posset, sive superte natura, sive reflectente Minerva, se ipsum jam esse Deum universumque conspiceret, inspiceret, inquam, se primo quidem non tanquam penitus universum, sed deinde non habens, ubi potissimum sistens gradum determinet semet ipsum, et quoisque sit, ipse definiat: nimis mox prætermitteret se ipsum circumscribere, atque ab ente universo secernere. Itaque ad universum ipsum undique penitus perveniret, ita tamen, ut nusquam procederet, sed permaneret ibidem, ubi consistit et totum.

VIII. Mens divina per suas ideas in materiam agit, non extrinsecus more artis humanæ, sed intrinsecus modo artificiosæ naturæ: nec est sejuneta secundum

locum a materia, alioquin loco propria deputabitur: nec mixta materia, alioquin minime dominabitur.

Ubique vero est idea ignis, ubique ignem genitura: non dirisa, ne pereat: non extensa, ne corporea fiat: non multiplicata numero, ne fiat innumerabilis: una sufficit: una est ubique tota. [Brucker, in Hist. Crit. Philos. II. p. 404. hæc et proxima Plotini ita accipit: “—Cuncta eo tendunt: intellectus divini ideas non secari, nec sui quidquam præbere materia, esse tamen potentes ad id, quod in unitate non est formandum. Quemadmodum, si obsevare rei lucem similitudine quadam licet accendere, in architecti idea ædificii una ædes multis construit, eisque naturam quidem et constitutionem quasi confert, neque tamen earum materia se miscet, vel inter eas dividitur.”]